Резюме

ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПО ДЕЛУ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВОПРОСА СООТВЕТСТВИЯ КОНСТИТУЦИИ

ПОДПУНКТА “А” ПУНКТА 11 ЧАСТИ 1 СТАТЬИ 9 ЗАКОНА РА

“О ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОШЛИНЕ” НА ОСНОВАНИИ ОБРАЩЕНИЯ

АДВОКАТСКОЙ КОНТОРЫ “ЛЕВ ГРУП”

Исходя из результатов рассмотрения дела и руководствуясь пунктом 1 статьи 168,

пунктом 8 части 1 статьи 169, статьей 170 Конституции, а также статьями 63, 64 и 69

Конституционного закона “О Конституционном Суде”, Конституционный Суд

ПОСТАНОВИЛ:

1. Подпункт “а” пункта 11 части 1 статьи 9 Закона РА “О государственной

пошлине” соответствует Конституции в том толковании, согласно которому установленное

им регулирование не распространяется на реализацию права на обжалование в

кассационном порядке судебного акта, вынесенного судом апелляционной инстанции

вследствие обжалования судебного акта суда первой инстанции о прекращении

производства по делу.

2. В соответствии с частью 10 статьи 69 Конституционного закона “О

Конституционном Суде” вынесенный в отношении заявителя окончательный судебный акт

подлежит пересмотру в установленном законом порядке на основании вновь открывшегося

обстоятельства.

3. Согласно части 2 статьи 170 Конституции настоящее Постановление окончательно

и вступает в силу с момента опубликования.

23 апреля 2024 года

 ПКС-1726